**海口市坡博、坡巷棚户区改造基础设施+学校打包PPP项目**

**澄清答疑公告**

一、项目名称：海口市坡博、坡巷棚户区改造基础设施+学校打包PPP项目

二、项目编号： WDPG2017003

三、采购方式：公开招标

四、首发公告日期： 2017年11月23日

五、相关内容澄清及答疑

（一）澄清部分

1、关于延期开标的说明。

递交投标文件截止时间（投标截止时间）：2017年12月18日上午09:00（北京时间）；

开标时间：与投标文件递交截止时间为同一时间；

2、关于澄清答疑截止时间：2017年12月11日下午17:00（北京时间）

3、根据财政部公布第87号令 《政府采购货物和服务招标投标管理办法》第六十条，27.4款增加第六条“评标委员会认为投标人的报价明显低于其他通过符合性审查投标人的报价，有可能影响产品质量或者不能诚信履约的，应当要求其在评标现场合理的时间内提供书面说明，必要时提交相关证明材料；投标人不能证明其报价合理性的，评标委员会应当将其作为无效投标处理”。

4、关于封包

（1）招标文件22.1条“投标人须将第16.1款所列的投标文件内容，按商务文件和技术文件分开装订。投标人应将项目可行性缺口补贴报价函单独密封，其他投标文件单独密封，投标文件U盘（两份）单独密封，并将上述材料以牢固不易损的包装打包再密封提交，在每个密封袋封签处加盖公章。”更改为“投标文件按照商务文件、技术文件、报价文件、电子文件分四个封装包单独封装，在每个密封袋封签处加盖公章（若为联合体投标，可只盖牵头方公章）。若投标人以投标保函或建设工程投标保证保险形式提交投标保证金的，须将其原件同报价文件封装在一起。”

（2）删除招标文件22.1.2，招标文件其他条款序号不变。投标人无需再将上述四个封装包密封包装。

5、关于公证费用。

本项目公证费用3万元由中标社会资本在领取中标通知书后五日内支付给海口市椰城公证处。

6、43.1 款“提供亿元人民币及以上国有商业银行或国家政策性银行出具的贷款承诺函或意向书的。”更改为“投标人通过贷款意向书或授信额度等方式证明对本项目的融资能力”。

7、本项目不再对投标文件字体、行间距、正反打印等问题做具体要求，但需要清晰工整，不影响评审委员会评审。

8、招标文件第15款“采购人集中组织只有一家投标人参加的现场踏勘。投标人须自行到现场踏勘。”更改为“采购人不组织现场踏勘。投标人须自行到现场踏勘。”

9、本项目初步设计文件见附件。

（二）答疑部分

1、在不更改实质性内容的情形下，联合体协议书是否可以修改？

答：联合体协议书不可修改，须与资格预审申请文件保持一致。

2、报价时，是否将报价函中相应标的里的X换成相应的下浮率即可？

答：报价时，将报价函中相应标的里的X换成相应的下浮率即可。

3、招标文件附件1“投标文件封面”显示需填写“投标人代表”，如我方为联合体投标，请明示“投标人代表”是指联合体牵头方，还是联合体各方分别授权于同一人的自然人？

答：分别授权于同一人。

4、招标文件P10页：投标保证金可以用保函的形式递交，保函有没有固定格式？

答：保函没有具体的格式。投标保函的接受单位是海口市房屋征收局。投标保函中必须包含18.2.5条所列条款，且其有效期必须覆盖投标文件的有效期。

5、招标文件17条中提到电子版两份，一份是PDF格式，一份是WORD格式，请问PDF格式的是不是是盖完章的文档扫描成PDF格式?请明示。

答：不需要盖章后的扫描件，内容一致即可。

6、招标文件第四章 招标文件中商务文件列出了13项与第十章招标文件格式中所列款项不同，以哪个为准？请明示。

答：第十章为第四章部分条款的进一步说明，以第四章列出的13项为准。

7、招标文件附件6中：本表后须附中标通知书和(或)合同协议书复印件（确保原件能在规定时间内提供以备核查）。规定时间的日期能否确认？是否要现场携带备查？请明示。

答：标书中只需提供复印件，原件需在规定时间内提供以备评审委员会核查，规定时间由评审专家确定。

8、本项目运营维护成本中，是否考虑大中修费用？请明示。

答：本项目运营维护成本中不考虑大中修费用。

9、招标文件评分标准“商务标（30分）” 项目业绩规定“2014年11月15日至2017年11月15日期间，承接过单个合同金额不少于10亿元的市政工程或建筑工程项目业绩（以PPP、EPC、BT或承接工程等形式实施的投资、建设、施工业绩均可），每1项得2分，最多16分；以合同或验收报告为准。应为单一申请人（或联合体中单一成员）的业绩”。请明确：1、已中标的在建项目是否没有时间限制。2、建议中标通知书或合同或验收报告中任意一时间在范围内即可（在建项目除外）。

答：项目业绩中标通知书或合同或验收报告中任意一项时间在2014年11月15日至2017年11月15日期间范围内即可。若项目为已中标但在2014年11月15日至2017年11月15日期间在建的项目，须提供能够得到评审委员会认可的证明材料。

10、27.6 评分标准中投标单位或联合体中的施工方获得过鲁班奖得3分，否则不得分。问：获奖的日期是否跟项目业绩要求的时间一样？2014年11月15至2017年11月15日期间？

答:获奖日期不限定时间。

11、投标文件要求投标文件一正六副，而附件4报价函要求一正两副，请问以哪个为准？另外这个报价函也要胶装吗？正本和副本写到什么位置，请明示。

答：报价函一正两副封装在报价文件包中，报价函不需胶装，可在报价函标题后加括号说明正/副本，若出现不一致，以正本为主。

12、请明确项目运营内容

答：项目公司运营维护范围暂定为：道路、排水工程、污水工程、绿化工程；学校（含地下停车场）的运营维护范围包括校园安保、秩序维护、绿化、保洁（公共区域，不包含教室、办公室）、校园设备设施维护维修（不包含各类教学器材、实验器材）、建筑立面维护。最终运营维护内容及范围以工程结算确定建设内容及规模为准。

13、招标文件14.2招标文件的修改将以书面（传真）形式通知所有购买招标文件的投标人。补充通知为招标文件的一部分，投标人须在一个工作日内书面确认已收到补充通知，逾期则视为已收到补充通知。招标文件的修改将以书面（传真）形式通知所有购买招标文件的投标人？

答：招标文件的修改将以澄清公告的形式告知所有有资格参与本项目的供应商。

六、采购人、采购代理机构名称及联系方式

**采购人名称：**海口市房屋征收局

**地址：**海口市长滨路市政府第二办公区13号楼3楼

**项目联系人：**叶先生

**联系方式：**13518820811

**采购代理机构名称**：深圳市万德公共咨询有限公司

**地址：**深圳市福田区福田街道深南中路3027号嘉汇新城汇商中心31层3108室

**联系人：**李先生

**联系方式：**13876019268

**邮箱：**376027059@qq.com

2017年12月1日